Chave das principais abreviaturas utilizadas :
B.G.U.C. — Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra; c.s. — com selo;

C.R. — Corporações Religiosas; D.E. — Documentos Eclesiásticos; doc. — docu
mento; ms. — manuscrito; m. — maço; or. — original; T.T. — Arquivo Nacional 
da Torre do Tombo.
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eodem testamento legavit ab aliquibus eis molestia inferatur, nobis humiliter suppli
carunt, ut eadem eis confirmare auctoritate apostólica dignaremur. Nos igitur 
ipsarum precibus inclinati personas suas cum omnibus bonis, [que im presentiarum 
rationabiliter possident aut in futurum justis modis, prestante Domino, poterint 
adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, et castrum Montismaioris 
et villam Hisgueira, quod regine T(arasie), et castrum de Alanquer, quod S(ancie) 
cum pertinentiis eorundem dictus pater cum omnibus filiis et filiabus suis donavit], 
sicut ea juste ac pacifice possident, ipsis curavimus auctoritate apostólica confir
mare (...) Datum Laterani, Nonas Octobris pontificatus nostri anno XIIII.

DOC. 3

1213, Maio, 21, Latrão — Accepimus ex litteris vestris — de Inocên- 
cio III aos abades de Espina e Oseira para estabelecerem a paz 
entre o rei de Portugal e as irmãs.

Pubi.: Mansilla, ob. cit., doc. 504, p. 545.
Maria Alegria Fernandes Marques, ob. cit., doc. 185, p. 474.

[Arnoldo] de Spina et de Ursaria abbatibus Palentine et Auriensis dioceseum. 
Accepimus ex litteris vestris quod, cum causam que inter [Alfonsum] illustrem regem 
Portugalie ex parte una et nobiles mulieres T(arasiam) et S(anciam) sorores ipsius 
ex altera, super castris Montis Maioris et Alanker, dampnis et rebus aliis vertitur, 
sub certa forma vobis duxerimus committendam, vos ad locum debitum accedentes, 
cum velletis ad regis et regni absolutionem procedere, dicte regis sorores proposuere 
per litteras scriptum apostolicum vobis exhibitum falsitate suggesta et veritate tacita 
impetratum et ad hoc probandum locum securum et competentem terminum postu
larunt. Vobis autem de prudentum virorum consilio diem et locum congruum eis 
et regi volentibus assignare, rex ex hoc asserens se gravari, cum crederet se ac regnum 
suum, prestito juramento, quod nostris pateret mandatis, ab excommunicationis 
et interdicti sententiis sine dilatione absolvi debere, petiit et impetravit a vobis, ut 
totum negotium ad nostram audientiam referretur. Constitutis itaque procura
toribus partium coram nobis, et auditis hinc inde propositis, utrique parti volentes 
in sua justitia providere, discretioni vestre per apostólica scripta precipiendo man
damus, quatinus, accedentes ad locum et recepto ab ipso rege corporaliter juramento, 
quod super hiis, quibus excommunicatus existit, et terra ejus supposita interdicto 
nostris mandatis absolute parebit, excommunicationis et interdicti sententias relaxetis 
inter ipsum et predictas sorores ipsius treugarum federa statuentes, que juramentis 
et aliis idoneis cujuslibet cautionibus faciatis utrinque firmari, et ad illa firmiter 
observandas eos per districtionem ecclesiasticam, sublato contradictionis et appela- 
tionis obstaculo, compellatis, ut nec per se nec per alios sibi invicem nocere présu
mant; ac deinde facientes utrique parti de manifestis dampnis et injuriis satisfieri 
competenter, super dubiis audiatis quecumque duxerint proponenda; et nisi per
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vos inter eos amicabilis poterit concordia reformari, causam sufficienter instructam 
ad nostrum remittatis examen, prefigentes partibus terminum competentem, quo 
nostro se conspectui représentent mandatum apostolicum recepture. Vos denique 
filii abbates, etc. Datum Lateranum, XII Kalendas Junii pontificatus nostri anno 
sextodecimo.

DOC. 4

1210, Julho — A rainha D. Mafalda confirma e doa bens ao mosteiro 
de St.° Tirso. Segue-se a confirmação de D. Afonso II.

B.G.U.C., ms. 704, pp. 200-202.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego regina domna Mahalda, 
domini Sancii illustrissimi regis Portugalensis et regine domine Dulcie filia, notum 
facio omnibus tam presentibus quam futuris quod cum olim, vivente patre meo, 
auctoritate ejus, cautassem ecclesiam sive heremitagium Sancti Johannis de Foce 
Dorii domno Menendo abbati Sancti Tirsi et ejusdem conventui necnon et eorum 
successoribus in perpetuum nunc utique, post obitum patris mei, propter amorem 
Dei et beate Virginis Marie et Sancti Johannis Babtiste, omnium sactorum et in 
remissionem peccatorum patris mei atque meorum necnon et intuitu probitatis et 
religionis abbatis Sancti Tirsi domni Menendi tociusque ejusdem monasterii con
ventus confirmo predictum cautum ac insuper do atque concedo privilegium omnibus 
hominibus in predicto cauto morantibus tam presentibus quam futuris quod in 
toda terra mea de Baucias nullam pectent calunpniam prêter illam quam homines 
de Hospitali per suum privilegium pectare debent. Addo etiam et concedo quod 
numquam maiordomi de terra de Baucias ad hujusmodi calumpniam audeant per 
se manum extendere sed dent vocem maiordomo qui fuerit in predicto cauto et quic- 
quid de calumpnia habere potuerint per medium dividantur. Hoc autem facio 
pro amore Dei et beate Virginis et Sancti Johannis Babtiste omniumque sanctorum 
et ut ego et pater meus, cujus auctoritate hanc helemosinam feci, semper habeamus 
partem in orationibus et in omnibus bonis que facta fuerint in monasterio Sancti 
Tirsi. Quicumque igitur hac elemosinam in honorem Dei factam in sua integritate 
defenderit et permanere fecerit mercedem a Deo recipiat vitam eternam in qua visione 
divina eternaliter perfruatur. Si quis vero in contrarium fecerit iram Dei Omni
potentis et beate Virginis et Sancti Johannis omniumque sanctorum incurrat et non 
dimittatur ei nec in hoc seculo nec in futuro nisi digna penitentia satisfecerit. Facta 
carta mense Julii sub Era M.a CC.a X~.a VIII.a. Ego regina domna Mahalda que 
hanc cartam fieri precepi propriis manibus roboravi et confirmavi.

Et ego domnus Alfonsus Portugalensis rex et regina domna Urraca, ejusdem 
regni regina, hanc cartam roboramus et confirmamus et quicquid in ea continetur 
firmum et stabile in perpetuum esse concedimus, teste Deo et beate Maria et omnibus 
sanctis.
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Qui adfuerunt: Petrus Bracharensis ellectus conf., Martinus Portugalensis 
episcopus conf., Pelagius Lamecensis episcopus conf., Laurencius Gomizes ts., 
Gunsalvus Pereira ts., Michael Alfonsis ts., Nicholaus Visensis episcopus conf., 
Petrus Colimbriensis episcopus conf., Suarius Ulisbonensis episcopus conf., Mar
tinus Michaeli ts., Petrus Suarii ts., Egas Canardo ts.

Selo rodado: rex domnus alfonsus

DOC 5

1223 — Setembro, Montemor-o-Velho — D. Branca doa Esgueira 
(c. Aveiro) ao mosteiro de Lorvão (c. Penacova) com a con
dição de receber anualmente, enquanto viva e enquanto estivesse 
em Espanha, trezentos morabitinos.

A) T.T., C.R., Lorvão, m. IX, doc. 4, or. c.s., bom.

Noverint omnes ad quos presens scriptura pervenerit quod ego regina domna 
B(lanca) concedo abbatisse et conventui de Lorbano quod si contigerit me super
vivere regine domne Th(arasie) sorori mee quod ipsa abbatissa et conventus dicti 
loci habeant et teneant Ysgueiram cum suo fructu et utilitate tam presentibus quam 
futuris et dent mihi quolibet anno trecentos morabitinos dum ego in Hispania fuero. 
Sed post mortem meam habeant libere in pace abbatissa et conventus supranominati 
loci Ysgueiram sicut continetur in carta inter nos et domnum S(ancium) regem Por- 
tugalensem confecta et juramentis nostris confirmata. Verum si ipsa abbatissa et 
conventus noluerint ipsos CCC morabitinos mihi dare aut non potuerint sicut: supras- 
criptum est ego debeo Ysgueiram in vita mea habere. Sed post mortem meam 
libere et integre ad monasterium de Lorbano revertatur. Ad majorem autem istius 
pacti firmitudinem sigillo meo et sigillo abbatisse de Lorbano istam cartam fecimus 
communiri. Que facta fuit apud Montem Maiorem mense Sptembris, Era 
M.a CC.a LXI.a.
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DOC. 6

1231, Dezembro, 24, Reate — Erga te quam reputamus — de Gre
gorio IX a D. Teresa, a confirmar-lhe o acordo que estabelecera 
com seu sobrinho D. Sancho II, a 23 de Junho de 1223, em Mon- 
temor-o-Velho.

A) T.T. — Lorvão, D.E., m. I, n.° 29, dois exemplares em 
bom estado.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Carissime in Christo filie regine 
Tarasie salutem et apostolicam benedictionem. Erga te quam reputamus Aposto
lice Sedis filiam spiritualem sincerum gerentes caritatis affectum petitionibus tuis 
que nuper ex parte tua nobis preséntate fuerunt benignitate annuimus consueta 
gratiam tibi in quibus cum Deo potuimus exhibentes. Denique inter alia devotio
nis tue supplicationibus inclinati compositionem inter te et nobiles mulieres S(ancia) 
et B(lanca) sorores tuas ex parte una et carissimum in Christo filium nostrum 
S(ancium) illustrem regem Portugalie ex altera initam auctoritate apostólica duximus 
confirmandam ipsius tenorem confirmationis nostre litteris inferi facientes. Quod 
autem ibidem dicitur de interdicti et excomunicationis sententiis non fecimus sicut 
nec decebat predicte confirmationis litteris annotari. Datum Reate, VIIII Kalen- 
das Januarii pontificatus nostri anno quinto.

DOC. 7

1231, Abril, 13, Samora— Fernando III, rei de Castela e de Leão, 
no encontro que teve em Sabugal com D. Sancho II, prometeu 
entregar-lhe o castelo de St.° Estêvão de Chaves até à próxima 
festa de S. João. Só o pode, porém, fazer depois de libertar 
esse castelo da fiança em que estava para segurança da rainha 
D. Teresa, tomando, por si e seus sucessores, o compromisso de 
defender a dita rainha e os seus bens em Portugal, se D. Sancho 
lhes fizesse algum mal

A) T.T., C.R., Lorvâo, m. IX, doc. 11, or. com os furos da 
suspensão do sêlo.

Notum sit omnibus presentibus et futuris presentem paginam inspecturis 
quod cum ego Ferrandus Dei gratia rex Castelle et Toleti, Legionis et Gallicie apud 
Sabugal cum rege Portugalensi consanguineo meo colloquium celebrarem promisi

i5
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quod darem eidem castellum Sancti Stephani de Chavias et istud convenimus ego 
et mater mea domna Berengaria regina et uxor mea domna Beatrix regina quod 
daremus ei predictum castrum usque ad festum Sancti Johannis proximo venturum, 
sed istud facere non potuimus quousque liberaremus dictum castrum de pleyto 
domne Therasie regine in quo jacebat de securitate quam ipsa habebat super ipsum 
castrum et liberavimus sepedictum castrum isto modo: quod ego promisi quod si 
rex Portugalensis malum fecerit in castris sive in rebus que regina domna Therasia 
habet in Portugale ego teneor defendere illam et juvare et castra sua et res suas quas 
habet in Portugale sicut castra mea et res meas. Et istud me facturum bona fide 
promitto. Et si de me aliquid humanum contigerit mater mea regina domna Beren
garia et uxor mea regina domna Beatrix et filius meus qui regnaverit pro me tenean
tur ad istud idem complendum. Et ad facti hujus evidentiam presentem paginam 
sigillo meo munitam fieri mandavi. Datum Çamora, XIII.a die Aprilis. Era 
M.a CC.a LX.a nona.

DOC. 8

1256 — Testamento de D. Mafalda.

A) T.T., C.R., Arouca, m. IX, doc. 36, or. c. fios da prisão 
do selo pendente.

Pubi.: A. Caetano de Sousa — Provas da Historia Genealógica 
da Casa Real Portuguesa, Lisboa, 1739, T. I, prova 
n.° 17, pp. 31-33, mas muito deficiente.
José Pedro Machado, O testamento de D. Mafalda (1256) 
in Revista de Portugal, vol. XXI, Lisboa, 1956. pp. 158- 
-161, muito deficiente.

In Dei nomine, sub Era M.a CC.a LXXXX.a 1111.a. Ego regina domna 
Maphalda plena sensu meo precognoscens finem meum condo hoc testamentum 
meum sive mandam. In primis mando sepeliri corpus meum in monasterio de 
Arauca et mando ibi dominabus, sive monialibus, que ibi Deo servierint in Ordine 
Cisterciensi, totam hereditatem meam de Bauciis cum ipso monasterio, quod monas
terium et hereditatem dedit et dimisit mihi pater meus et mater mea. Dimitto inquam 
sicut scriptum est in cartis suis et meis. Dimitto etiam eis illam hereditatem scilicet 
Mohes et medietatem Vallis de Conde, et de Homicidio, quam mihi dimisit miona 
domna Orraca, et totam hereditatem de Trepecio quam cambivi cum monasterio 
Ville Bone de Episcopo. Item meum psalterium bonum a, quod me nutrivit et 
majestates b meas parvas de ebore et crucifixum de ebore parvum, quod dedit mihi